

证券代码：000568      证券简称：泸州老窖      公告编号：2012—30

## 2012 年第三季度报告

### 一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谢明、总经理张良、主管会计工作负责人敖治平及会计机构负责人(会计主管人员) 赵军声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### 二、公司基本情况

#### (一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是  否  不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	13,166,305,757.39	12,477,231,527.42	6%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	8,269,698,212.49	7,168,915,946.09	15%	
股本 (股)	1,398,268,476.00	1,394,239,476.00	0.29%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.91	5.14	15%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	2,816,670,535.48	36.48%	8,009,254,739.23	42.3%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	945,112,209.85	58.17%	2,953,837,470.57	47.12%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	3,440,745,641.19	91%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	2.46	90.7%
基本每股收益 (元/股)	0.676	57.72%	2.1125	46.74%
稀释每股收益 (元/股)	0.676	57.56%	2.1125	46.74%
加权平均净资产收益率 (%)	12.37%	1.61%	40.24%	7.92%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	12.38%	1.92%	40.1%	8.05%

扣除非经常性损益项目和金额

适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额（元）	说明
非流动资产处置损益	-6,219,158.51	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	60,983.66	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,637,339.31	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,114,387.04	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-48,554.97	
所得税影响额	-3,353,330.95	
合计	10,191,665.58	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

**（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表**

报告期末股东总数（户）	59,144
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
泸州老窖集团有限责任公司	300,000,000	人民币普通股	300,000,000
泸州市兴泸投资集团有限公司	281,971,142	人民币普通股	281,971,142
泸州市国有资产监督管理委员会	166,200,250	人民币普通股	166,200,250
中国工商银行—广发聚丰股票型证券投资基金	32,665,637	人民币普通股	32,665,637
上海浦东发展银行—嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金	15,034,019	人民币普通股	15,034,019
中国工商银行—南方成份精选股票型证券投资基金	13,833,000	人民币普通股	13,833,000
交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	13,508,707	人民币普通股	13,508,707
中国银行—易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	11,368,483	人民币普通股	11,368,483
中国民生银行股份有限公司—东方精选混合型开放式证券投资基金	11,289,017	人民币普通股	11,289,017
中国农业银行—景顺长城资源垄断股票型证券投资基金 (LOF)	9,400,045	人民币普通股	9,400,045
股东情况的说明	(1) 在前述股东中, 泸州老窖集团有限责任公司、泸州市兴泸投资集团有限公司和泸州市国有资产监督管理委员会均为国有股东。(2) 除此之外, 其余股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人未知。		

### 三、重要事项

#### (一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 货币资金较年初增加259,989万元,增长了82.57%,主要是部分银行承兑汇票到期及本期销售规模增长所致。
2. 应收票据较年初减少182,843万元,减少了53.16%,主要是票据到期结汇入账。
3. 应收账款较年初增长5,141万元,增长了86.31%,主要是本期经营规模扩大,适当放宽赊销额度影响所致。
4. 预付账款较年初增长10,913万元,增长了238.89%,主要是预付供应商货款及工程款增加所致。
5. 其他应收款较年初增长829万元,增长了34.58%,主要是新增员工备用金借款用于支付暂未收到社保局发票的养老、工商、生育保险及退住房公积金等借款影响所致。
6. 长期股权投资较年初减少85,007万元,减少了42.56%,主要是转让华西12%股权影响所致。
7. 在建工程较年初增长4,374万元,增长了71.90%,主要是花酒改造项目、手工作坊项目等增加3,378万元等影响所致。
8. 应交税费较年初减少57,497万元,减少了46.97%,主要是2011年未交税金和2012年实现税金大量解缴入库影响所致。
9. 应付股利较年初增加6,355万元,增加了200.36%,主要是应付下属控股子公司泸州老窖博大酒业营销有限公司及泸州老窖贵宾服务有限公司少数股东股利增加影响所致。
10. 其他应付款较年初增加15,061万元,增加了37.71%,主要是客户规模及销售增加后保证金相应增加所

致。

11. 其他非流动负债较年初减少292万元,减少了38.42%, 主要是今年收到的政府补贴减少所致。
12. 营业收入较上年同期增长238,098万元,增长了42.30%, 主要是今年市场销售良好, 销量增加, 销售收入上升所致。
13. 营业成本较上年同期增长94,141万元, 增长了50.56%,主要是随销量增长相应增加成本及原材料成本上升所致。
14. 销售费用较去年同期增长19,513万元,增长了96.47%, 主要是运输费用及广宣费等与销售相关费用伴随销量增长相应增加所致。
15. 财务费用较去年同期减少3,155万元,减少了366.67倍, 主要是公司剩余资金量增大及财务积极创效, 利息收入增长影响所致。
16. 营业外支出较去年同期增加1,219万元, 增长了295.06%, 主要是今年捐赠支出及非流动资产处置损失增加所致。
17. 所得税费用较去年同期增长44,510万元,增长了64.45%, 主要是今年利润大幅增长, 导致所得税费用同比增长所致。
18. 少数股东损益较去年同期增长6,158万元,增长了58.68%, 主要是控股子公司泸州老窖博大酒业营销有限公司及泸州老窖贵宾服务有限公司业绩良好, 按持股比例确认少数股东损益增长所致。
19. 经营活动产生的现金流量净额比去年同期增长163,814万元,增长了90.88%, 主要原因系今年销售规模扩大, 销售商品收到现金增加所致。
20. 投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加104,981万元, 增长了152.63倍,主要是转让华西12%股权收回投资影响所致。
21. 投资收益较去年同期增长22,170万元,增长22.64倍, 主要是转让华西证券12%股权取得15,745.39万元投资收益等影响所致, 15,745.39万元投资收益, 在计提所得税13,653.36万元后, 增加公司净利润2,092.03万元, 增加每股收益0.015元。

## (二) 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

### 1、非标意见情况

适用  不适用

### 2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

### 3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 4、其他

适用  不适用

## (三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用  不适用

**(四) 对 2012 年度经营业绩的预计**

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况:同向大幅上升

业绩预告填写数据类型

确数  区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动 (%)				
累计净利润的预计数 (万元)	435,754.08	--	464,804.35	290,502.72	<input type="checkbox"/> -- <input checked="" type="checkbox"/> 增长 <input type="checkbox"/> 下降	50%	--	60%
基本每股收益 (元/股)	3.12	--	3.33	2.08	<input type="checkbox"/> -- <input checked="" type="checkbox"/> 增长 <input type="checkbox"/> 下降	50%	--	60%
业绩预告的说明	主要为国窖 1573、窖龄酒等主导产品销售收入增长;其次,投资收益较去年同期有所增长。							

**(五) 其他需说明的重大事项**

**1、证券投资情况**

适用  不适用

**2、衍生品投资情况**

适用  不适用

**3、报告期末衍生品投资的持仓情况**

适用  不适用

**4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表**

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 04 日	公司本部	实地调研	机构	北京高华证券	公司品牌及市场推广情况
2012 年 08 月 10 日	公司本部	实地调研	机构	华创证券	公司生产经营情况
2012 年 08 月 31 日	公司本部	实地调研	机构	财富里昂	公司渠道及发展趋势
2012 年 09 月 11 日	公司本部	实地调研	机构	兴业证券	公司产品结构、渠道及销售情况
2012 年 09 月 18 日	公司本部	实地调研	机构	太平洋证券	公司新产品推广及团购销售情况
2012 年 09 月 19 日	公司本部	实地调研	机构	英大基金	公司价格策略及团购情况

**5、发行公司债券情况**

是否发行公司债券

是  否